

GOŃCIEC CZESTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI

Nadzieja poprawy gospodarczej Polski

Położenie przemysłu zarówno przetwórczego, jak i półfabrykowanego oraz położenie handlowe w Polsce po długim okresie znacznej odporności pogorszyło się ostatnio w wysokim stopniu. Produkcja spadła znacznie a bezrobocie wzrosło prawie do wysokości osiągniętej w czasie poprzedniego przesilenia, wynoszącej 363,000 bezrobotnych w lutym 1926 r.

Równocześnie jednak zanotować można ostatnio pewne objawy, które pozwalają nam przypuszczać, że przesilenie osiągnęło już swój punkt szczytowy i że w niezbyt długi czas linia rozwojowa może zacząć iść znnowu ku górze. Zapasy towarów w handlu i w warsztatach produkcyjnych spadły ostatnio na bardzo niski poziom. Zapotrzebowania nie towarowe od dłuższego czasu niezaspakajane musi się znowu odezwać wśród konsumentów, narazie oczywiście w drobnych rozmiarach, w wyższym natomiast stopniu, w miarę ewentualnego poprawienia się siły kupna rolnictwa.

Jednocześnie zamknięcie szeregu fabryk i to poważnych w takiej gałęzi, jak np. tkactwo wełniane, musi zapewnić na jakiś czas zmniejszenie nadmiernego naporu na niedostatecznie pojemny rynek. W nie których gałęziach, jak np. w garbarstwie pod wpływem zmniejszenia nadmiernej konkurencji przedsiębiorstw produkcyjnych, których cały szereg zbankrutowało, kalkulacja produkcyjna znacznie się poprawiła, jakkolwiek narazie i te fabryki, które utrzymały się, cierpią jeszcze silnie wskutek dużych założeń i w dłuższym oraz wskutek braku kredytów obrotowych.

Również i w handlu nastąpiło pewne odciążenie, mianowicie zmniejszenie nadmiernej ilości przedsiębiorstw handlowych. Odciążenie to jest oczywiście na dłuższy okres czasu niedostateczne, niemniej jednak na obecnym silnym przecyzczeniu handlu jego przerost mógłby nie dawać się dotkliwie we znaki przynajmniej przez przeciąg najbliższych lat.

Pragnąc zdać sobie sprawę z możliwości rozwojowych sytuacji gospodarczej w Polsce, należy raz jeszcze wniknąć w przyczyny obecnego przesilenia. Przyczyną ta leży w płaszczyźnie światowej, a przynajmniej międzynarodowej. Należą tu: nadprodukcja zboża, ogólny spadek cen, zwłaszcza surowców, w związku z rewaloryzacją złota, silne zaburzenie rynku pieniężnego i niedostateczna kapitalizacja światowa, a w związku z tem trudności gryskania długoterminowych kredytów, konkurencja dumpingowa itd. Do tych ogólnie - światowych przyczyn przyłączyły się i takie szczególne momenty, jak dwa lata pod rząd w r. 1928 i w r. 1929 dobre zbioru.

Nawiasem mówiąc można zaznaczyć, że rozmiary naszego przesilenia są mniejsze, niż w innych krajach środkowo-europejskich, a zwłaszcza w Niemczech, gdzie jedynie odporność organizmów gospodarczych jest większa, wobec większych rezerw kapitalowych.

Nadzieje stopniowej i powolnej poprawy sytuacji gospodarczej oczywiście można oprzeć na pewnych przesłankach, z których nie wszystkie dają się zgóry przewidywać. Nie należy wątpić, że zapasy zboża, z którymi świat walczy w lecie w nową kampanię, będą znacznie mniejsze, niż przed rokiem. Równocześnie zmniejszenie powierzchni uprawy zbóż oraz mniej intensywna uprawa, będąca rezultatem spadku cen zboża, również oddziałają na obniżenie zapasów towarów.

Zwłaszcza w odniesieniu do Polski przesłanki te mają już realne podstawy, okazuje się bowiem, że zapasy zboża, a w szczególności ży-

ta, nie są tak wielkie, jak pierwotnie przypuszczano. To też ceny w Polsce w ostatnich czasach przestały spadać, a nawet objawiły pewną tendencję zwykłą.

Za pomyślny moment należy również uważać silne upływanie kapitałów światowych. Ponadto sytuacja Stanów Zjednoczonych stoi pod znakiem depresji gospodarczej, zapowiadającej się na dłuższy okres czasu, skąd płynie zmniejszenie zapotrzebowania kapitałów zarówno na nowe inwestycje, jak i na spekulacje giełdowe. W związku z tem można stwierdzić, że w ostatnich czasach wzrasta zainteresowanie kapitałów zagranicznych Polską i że istnieją możliwości dościsła do skutku pewnej liczby transakcji mogących nie tylko zwiększyć dopływ kapitałów do Polski na cele obrotowe, ale i inwestycyjne, względnie nawet lokaty długoterminowe.

Wszystko to wskazuje na możliwość wzrostu ogólnych szans kredytowych. Charakterystyczne jest nadto obniżenie się stawek procentowych zarówno kredytów zagranicznych, jak i w kraju. Tak np. Państwowy Bank Rolny otrzymał angielską pożyczkę w wysokości 1 i pół mil. funtów sterlingów na 6,9 proc., polskie zaś banki prywatne dają pieniądze na dobre interesy na wet na 10 procent. Poza tem o ile rozpocznie się ożywienie tężna produkcji przemysłowej, wskutek poprawy cen produktów rolnych i zwiększenia siły kupna ludności rolnej, to narazie będziemy mieli dosyć krajowych źródeł kredytowych obrotowych, co widzimy choćby z faktu, że w obecnej chwili dla bra-

ku dobrego materiału w samym Banku Polskim suma przyznanych a niewykorzystanych kredytów dyskontowych wzrosła aż do 400 milionów zł.

Zawarcie konwencji polsko-niemieckiej niewątpliwie oddziała dodatnio w kierunku wzrostu zaufania zagranicznych kapitalistów do Polski. Nadto gdy konwencja wejdzie w życie, niewątpliwie import do Polski będzie w wyższym stopniu finansowany przez zagranicę - przez Niemcy, niż dotychczas, co z jednej strony może być niebezpieczne dla pewnych gałęzi przemysłu polskiego, ale z drugiej strony może ułatwić inwestycje. Również na leży oczekiwać, że Niemcy w pewnych wypadkach będą finansowali niektóre przedsięwzięcia w Polsce i występowali w roli pośrednika, między kapitałem amerykańskim i francuskim z jednej strony, a polskim z drugiej strony, jakkolwiek ewentualna ta działalność ich spotyka się z usprawiedliwionymi zastrzeżeniami.

Reasumując wyżej przedstawiony stan faktów, dochoodzimy do konkluzji, że w obecnym momencie szczytowego napięcia kryzysu zaczynały zarysowywać się nadzieje poprawy gospodarczej, z których liczne oparte są jeszcze na momentach niepewnych, stąd też ich realizacja nie może być za całą pewnością oczekiwana. Niemniej trzeźwa ocena sytuacji pozwala nam stwierdzić, że najgorszy okres przesilenia zbliża się ku końcowi, że nie należy poddawać się pesymizmowi i defetystycznym hasłom, lecz, że na leży usilnie pracować nad sanacją naszego życia gospodarczego w oczekiwaniu pomyślnego układu, który zapewne nastąpi w niezbyt odległej przyszłości. **Rm.**

ki, oraz samochody pancerne. Patrole w rymaszku bojowym krążą po mieście.

Arsenał w Kalkucie i składy amunicyjne znajdują się pod silnym nadzorem wojskowym, ponieważ obowiązują się w Kalkucie, by nie doszło do podobnych zajść, jak w Chit tagong. Oprócz tego krążą nad miastem liczne samoloty. W związku z licznymi rewizjami domowymi, dokonano w Kalkucie szeregu aresztowań. Ogółem aresztowano 21 osób, m. in. szereg członków kongresu prowincjonalnego i kongresu miasta Kalkuty, a wydano również nakaz aresztowania sekretarza wydziału kongresu prowincji Bengala Szakrawarti.

Równocześnie wicekról wydał wyjątkowe rozporządzenia dla prowincji bengalskiej, mające na celu zapobieżenie dalszym aktom terrorystycznym. Rozporządzenie to daje władzom wyjątkowe prawa, a m. in. prawo przetrzymywania w aresztach podejrzanych bez wyroku



sadowego. Zaostrenie sytuacji w Indiach pozostaje niewątpliwie w związku z rozszerzeniem przez Gandhiego biernego oporu. Gandhi mianowicie w ostatnich dniach proklamował ogólny bojkot przeciw angielskim towarom i kupcom. Rząd angielski stara się rozruch niepodejściowości stłumić przez ujęcie i aresztowanie wszystkich przywódców z wyjątkiem Gandhiego

Układ handlowy angielsko-rosyjski

Mac Donald w ozufej przyjaźni z Sowiecami!

London. — Prowizoryczny układ handlowy pomiędzy Anglią a Sowiecami został podpisany przez Hendersona i Sokolnikowa. Jest to modus vivendi z mocą obowiązującą aż do chwili zawarcia definitywnego traktatu handlowego. Umowa jest oparta na klauzuli największego uprzywilejowania. Rząd angielski uznaje zasadę swobodnego monopolu handlu zagranicznego(!). W myśl postanowień układu szef sowieckiej misji handlowej, oraz dwaj jego zastępcy będą korzystali ze wszystkich przywilejów dyplomatycznych(!). Poza tem układ zawiera postanowienia

tyczące żeglugi. Dominia angielska będą się mogły przyłączyć do układu zapomocą zwykłej wymiany not. Umowa może być wypowiedziana z zachowaniem miesięcznego terminu. Do tekstu traktatu jest dołączony protokół, w którym obie układające się strony zobowiązują się do nieprzedsięwzięcia żadnych kroków natury administracyjnej i prawnej, któreby mogły utrudnić stosunki handlowe pomiędzy obu krajami. W myśl tej zasady rząd angielski będzie udzielał kredytów na ułatwienie stosunków handlowych z Federacją sowiecką na równi z innymi krajami(!).

TELEGRAMY

SPRAWA TRAKTATU POLSKO-NIEMIECKIEGO.
Berlin. — Rząd Rzeszy postanowił już w początkach maja r. przedłożyć Reichstagowi do zatwierdzenia traktat polsko-niemiecki, aby decyzja mogła być powzięta jeszcze przed feriami letnimi. Liczne dzienniki niemieckie wyrażają opinie, że wobec podwyższenia taryfy celnej na produkty rolnicze, wątpliwa jest rzeczą, czy Polska zatwierdzi traktat, który został faktycznie przez jedną ze stron już zgóry przekreślony.

TROCKI WEZWANY PRZEZ MOSKWE DO POWROTU.
Paryż. — „Liberte” w telegramie z Konstantynopola donosi, jakoby tamtejszy przedstawiciel Sowieców doręczył Trockiemu wezwanie do powrotu. Wedle dalszej informacji Moskwa ofiarowała Trockiemu rze koma prowadzenie komisariatu rolnictwa, dla przeprowadzenia pewnego programu, atoli Trocki postawił ze swej strony pewne warunki.

Wspomniane tródko francuskie nadmieniam, że wiadomości tej w żadnym kierunku nie można było skontrolować, zaczęłam wiadomość, czy i o ile odpowiada ona rzeczywistości.

ZABURZENIA KOMUNISTYCZNE W LIPSKU.

Berlin. — Z okazji „Dnia młodzieży komunistycznej” doszło w Lipsku do krwawych starć a policja. Na Augustusplatz zgromadziła się około 15 tysięcy komunistów młodocianych, którzy nieśli transparenty antypaństwowe. Demonstranci usiłowali wstrząsnąć auto policyjne, czemu policja chciała za pobiec. Wywiązała się następnia walka, podczas której z obu stron padły liczne strzały.

W przebiegu walki zostało 2-ciu demonstrantów i trzech urzędników policyjnych zabitych, a 4 demonstrantów i 6 policjantów ciężko rannych. Policja dokonała licznych aresztowań oraz wydała zakaz wszelkich zgromadzeń.

LITWA ZAMIERZA OBLIŻĆ CŁO NA WĘGEL POLSKI.

Kowno. — W związku z ciężkim położeniem fabryk i zakładów przemysłowych w Kownie, rząd omawia sprawę obniżenia cła na węgiel, który jak wiadomo, przychodzi do Litwy z Polski. Przez obniżenie ceny węgla zamierza rząd litewski ożywić zamierający przemysł litewski.

DEMONSTRACJE BEZROBOTNYCH W GNIEZNE.
Gniezno. — Magistrat gnieźnieński przeczynał z okazji Świąt Wielkanocnych pewną sumę na za silki bezrobotny b. Na te rozdzielone tych zasiłków doszło w sobotę przed świętami do zaburzeń, gdyż część bezrobotnych nierzejstronnych w magistracie nie otrzymała zapomóg. Podburzeni przez agitatorów komunistycznych bezrobotni usiłowali pobic referenta magistratu, zajmującego się rozdziałem zapomóg, co im się jednak nie powiodło. Następnie bezrobotni urządzili demonstrację przed magistratem, a w celu interwencji policji, która aresztowała jednego z przywódców komunistycznych, bezrobotni usiłowali rozbroić posterunkowych. Dziełki zimnej krwi i taktowi komendanci



Indje w poździe rewolucji

Zdobycie arsenału policyjnego w Chittagong. Tanki i samochody pancerne na ulicach Kalkuty.

Bombay. — W sobotę doszło w mieście Chittagong w prowincji Bengala do krwawych zajść, noszących już znamie zbrojnego powstania przeciw władzom angielskim.

Są to najpoważniejsze wykroczenia, które zaszły od czasu rozpoczęcia bojkotowej akcji Gandhiego. Około 100 powstańców przypuściło szturm na arsenał policyjny w Chittagong, celem zdobycia go. Policja bronila arsenału i wywiązała się długotrwała walka między policją a powstańcami, podczas której z obu stron poczyniono użytek z broni palnej. W wyniku walki powstańcy zajęli arsenał i podpalili go.

Celem uniemożliwienia zawezwania posiłków, rewolucjoniści zniszczyli wszystkie przewody telegraficzne i telefoniczne, tak, że władze angielskie nie mogły się ze sobą komunikować i tylko skape wiadomości przesyłano się drogą radiową.

Ofiarami krwawej rewolty padło 7 osób, a mianowicie 2 oficerów policji, 2 europejczyków i 3 właścicieli dorozek samochodowych. Pozatem donoszą o wielkiej liczbie rannych. W ciągu niedzieli nadeszły tutaj dalsze sensacyjne wiadomości o rozmiarach powstania w prowincji Bengala. Okazuje się, że napać na arsenał policyjny był przygotowywana i wykonany zupełnie nieoczekiwanie, tak, że władze były nagłym wybuchem powstania zupełnie zaskoczone. Powstańcy byli uzbrojeni w broń palną najnowszego typu. Celem przyniesienia porządku wysłano do Chittagong specjalne

oddziały wojska, którym — jak donosi komunikat angielski — udało się przywrócić spokój i zlikwidować powstanie. Władze ewakuowały żeńską ludność europejską oraz dzieci na pokład okrętów, oraz do portu w Chittagong.

Oprócz tego powstańcy dokonali zamachu na pociąg w odległości 40 mil od Chittagong. Pociąg wykołeił się i wskutek tej katastrofy linja kolejowa, prowadząca do Chittagong, jest całkowicie zablokowana, tak, że komunikację z tem miastem trzeba było przeprowadzić okrężną drogą. Zniszczenie toru kolejowego wywołało również opóźnienie nadejścia posiłków wojskowych.

Gubernator prowincji Bengala powrócił natychmiast do Kalkuty, gdzie wydał szereg zarządzeń, by stłumić bunt. W Kalkucie rozstawiono na wszystkich ważniejszych skrzyżowaniach ulic i placach tan-

Teatr „ODEON” Od niedzieli 20 kwietnia 1930 roku i dni następných.

Ekran i scena razem! — — — Na ekranie: Sensacja nad sensacjami! Przełom nad przełojem! Najpotężniejszy film świata!

ZAGŁADA od WSCHODU

Monumentalny dramat na 16 kataklizmu dziejowego grzęzącego zagłada świata w rolach głównych: najpiękniejsza kobieta Anglii uroczona Beata Hamo, Jameson Thomas i Humberto Wright.

NA SCENIE Rewia Artystów Warszawskich p. t. NA SCENIE „Na Zachodzie nic nowego” z udziałem p. p. Beay Bonówny, Marty Rolly, Wacława Żurkiewicza i Edmunda Szepińskiego

W programie: „Cyganka”, Koncerta Bazarowa, Tęży Kuznycowa, Kierownik artystyczny St. Dąbowski

